
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jaraguá do Sul/SC - Brasil<br
Servidor(es):
036/JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA (metrologista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595762

PORTARIA: 632
Objetivo: Participar do Treinamento para fiscalização de produtos 
do PBE-Motores elétricos, Bombas e Notobombas.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JARAGUÁ DO SUL/SC - Brasil<br
Servidor(es):
019/JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA (Metrologista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595608

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1777 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
Servidora: ANDREA HUNHOFF
Matricula: 5724260/ 6
Função: Diretoria Administrativo-Financeira
Para: Responder pela Presidência da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará
Motivo: Impedimento da titular
Data:08/10/2013
Sem ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595938

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 04/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IVERSON ANTONIO GOMES DE LIMA                     Monitor                            
03/10/2014
LUCIA ANTONIA DE OLIVEIRA NOBRE                   Agente de Artes 
Práticas           03/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595949

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 07/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDREY MARQUES DE OLIVEIRA BATISTA                Monitor                            
06/10/2014
DENILSON ARAUJO                                   Monitor                            
06/10/2014
JAIME DA SILVA BATISTA                            Monitor                            
06/10/2014
RAFAEL VENICIOS TEIXEIRA COSTA GOMES              Monitor                            
06/10/2014
SALOMÃO BORCEM SARGEM                             Monitor                            
06/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595955

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 08/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANA RAYOL DO NASCIMENTO                       Psicólogo                          
07/10/2014
ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS               Assistente 
Social                  07/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596025

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 09/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUANA MELO DE ALCANTARA                           Psicólogo                          
08/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596033

PORTARIA: 1093/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTÔNIO AUGUSTO SANTOS SILVA          GERENTE III              
58887662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Cobrir despesas eventuais, com aquisição de 
Material de consumo, para atender o APOENA-Processo n° 
469070/2013-Mem 501/2013-APOENA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596074

PORTARIA: 1094/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSANGELA MARIA COUTO SALES           TECNICA EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS- A32230271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147700000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Cobrir despesas eventuais, com aquisição de 
material de consumo, para atender necessidades do Centro 
de Semiliberdade de Santarém, Processo 454527/2013-Mem 
272/2013-SL-SANTAREM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596094

PORTARIA: 1095/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN    GERENTE II               
572180873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              400,00
08243135147690000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: Cobrir despesas eventuais, com aquisição de 
material de consumo e Serviço pessoa Juridica, para atender a 
UASE BENEVIDES-Processo 472302/2013-Mem 936/2013-UASE 
BENEVIDES
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596141

PORTARIA: 1096/2013
Objetivo: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, para ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 
479845/2013-Mem 1037/2013-CIJAM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894781/ANTÔNIO CARLOS SANTOS SOUZA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
64006441/ELIZANGELA DO REMEDIO RAMOS DE MATOS 
(TÉCNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 
08/10/2013
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595562

A Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
254220/2013, Pregão Eletrônico nº 011/2013, cujo objeto 
é aquisição de Material de Consumo – Higiene e Limpeza – 
para atendimento das necessidades do SINE/PA, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 238/2013/NUJUR/SETER favorável a 
Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA - ME, CNPJ Nº 15.080.238/0001-41 
pelo melhor lance de R$44.445,30 (quarenta e quatro mil 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), 
vencedora do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 07 de Outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595627

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
245695/2013, Pregão Eletrônico nº 007/2013, cujo objeto é 
aquisição de Material de Consumo – Utensílios de Copa e Cozinha 
– para atendimento das necessidades do SINE/PA, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 237/2013/NUJUR/SETER favorável a 
Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora as empresas G ARAUJO E CORREIA 
LTDA, CNPJ Nº 13.041.569/0001-47, pelo melhor lance de R$ 
17.486,70 (dezessete mil quatrocentos e oitenta e seis 
reais e setenta centavos) para o Grupo 01 e RCF MACHADO 
ME, CNPJ n.º 83.317.248/0001-08, pelo melhor lance de R$ 
2.676,00 (dois mil seiscentos e setenta e seis reais) para 
o Grupo 02, vencedoras do certame, conforme dispõe o art. 28, 
do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 07 de Outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595657

PORTARIA: 1220/13
Objetivo: Participação no curso de apuração de desaparecimento 
ou furto de bens.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541903391/LIANE MARIA MACHADO MELO (Consultor Jurídico 
do Estado) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596003
PORTARIA Nº 1221/2013 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/464056 – SETER;
Considerando informações do Memorando nº 785/2013 – DPE/
SETER, anexo ao processo referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1158/2013 – 
SETER de 30 de setembro de 2013, que concedeu Suprimento de 
fundos a(o) servidor(a) REGINA CELIA MAIA PINTO, matrícula nº 
54195010/1, CPF: 440.896.512-04, publicada no DOE nº 32.492 
do dia 01/10/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
outubro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças


